Volusiano. Hæc locus vacuus relictus erat in veteri exemplari et in editione Massoni. Nos Volusiani nomen addidimus ex fastis et codice Theodosiano, præcipue vero ex Augustino, qui in libro ad Donatistas post collationem, cap. 33, de hac ipsa re agens ait : *Ælianus proconsul causam Felicis audivit Volusiano et Anniano Cons. Kalendas Martias.* Contigit ergo ista Felicis purgatio anno Christi cccxiv.

xiiii Kal. Ita vetus exemplar, cum Massonus ediderit xiii. Sed pro eo quod isthic legitur gesta hæc esse xiiii Kal. Septembris, apud Augustinum, ut paulo ante vidimus, hæc inquisitio refertur ad xv Kal. Martias; atque hinc emendanda esse ait Baronius acta purgationis Felicis, quæ aliqui depravata atque mendosa satis esse pronuntiat. Sed hic Baronium reprehendit Valesius in dissertatione de schismate Donatistarum, cap. 14, eo inter cætera argumento quod intra unius diei spatium tot gestorum documenta perlegi, tot personæ interrogari non potuerint; ac propterea necesse esse ait ut in plures dies protrahatur tantæ causæ cognitio. Itaque contendit ab Æliano inchoatam xv Kalendas Martias, sed propter necessitates publicas et provinciæ negotia intermissam, et finitam demum xiiii Kalendas septembris, id est, sexto mense post initium gestorum. Equidem ut facile concesserim hanc questionem pluribus diebus agitatum fuisse, ita gravate admodum crederem tanto tempore sub iudice pendisse cognitionem quam Augustinus in epistola lxxii vocat diligentissimum examen et diligentem ac terribilem inquisitionem; præsertim cum Optatus in libro primo doceat Constantinum Imp. scripsisse in Africam ut remotis necessitatibus publicis de vita Felicis Antungitani publice quæreretur. Et cum necesse sit existimare mendum esse in libro Augustini ad Donatistas aut in hoc loco gestorum, et quæ ab Augustino referuntur extra mendum esse, hinc constat quod cognitionem de causa Felicis ab Æliano susceptam esse ait quarto ferme mense post iudicium Melchiadis, quod initio mensis octobris proxime præteriti factum fuerat, non video quomodo reudiari possit Baronii sententia, qui hunc locum

gestorum pronuntiavit emendandum esse ex libro Augustini ad Donatistas.

Duumvirum splendidæ. In veteri libro et in editione Massoni legitur : *Duumvirum recitavit. Splendidæ.* Nos sustulimus vocem *recitavit*, quæ omnino superflua hic erat, et sensum turbabat.

Apud Max. Imperatores. Constantinum et Licinium, qui tum temporis temp. administrabant.

Cum persecutio esset indicta. Anno Christi ccciii, ut toties diximus supra. Hinc ortum vocabulum traditorum in Africa.